non

* Quomodo Privationis. † quomodo se-
cunda notiones pressæ sic dicte.

non fingas. Profecto lamarum artes exerceri putas, & magicos vultus pro veris reponi. Vt enim illæ spectris solummodo & præstigiis nos ludunt, quoties Æneam, Hectorem, Andromacham oculis spectatorum sistunt, ita & mens nostra vere præstigiatrix est, & dum circa horum Entium non entium productionem ingeniose somniat, Morphei domum adornat, & novam rerum cudit Metamorphosin. Scilicet post creatum à Deo hoc universum illa quoque potentiam suam explicare voluit, & creatoris sui æmula novum quasi orbem meditari, in quo aliud creaturarum genus non invidendam prioribus essentiam, hoc est, fictam & exanguem, prorsus sortiretur.

* Quanquam autem aut nulla, aut ficta solum huic Enti sit essentia, tanta tamen hoc ipsum fecunditate nascitur, ut cum aliis omnibus rebus definitus sit in natura quoad speciem numerus, huic sine fine ac modo nasci datum sit. Causam hanc esse autumo, quod ea omnia, quæ in natura generantur, à primæva creatione legem hanc acceperint non multiplicandi ultra species, quæ vero rationis sunt Entia, in infinitum augeri & multiplicari possint,

* Quanta horum Entium sit fecunditas,
† Et que ejus causa.

possint, utpote nullis Creatoris sui legibus adstricta, uti numero semper unitatem addi posse tradidit Aristoteles, & linéam in infinitas partes resolvi. Ea enim vis soli inter omnes creaturas menti concessa est, ut supra se ipsam reflectatur, & de cogitatione cognitionem formet, plane uti à Sole parelius, ab hoc ipso aliis refulget parelius, ab iride iris, ab hac tertia iris; aut uti projecto in aquam lapillo circulos posteriores ex prioribus nasci videmus. Nomen cum finxit mens, subjectum esse concipit, subjectum speciem esse dicit, hanc terminum facit, terminum extremum vocat, hoc majus vel minus extremum, hoc causam cognoscendi. Enunciationem ubi fecit ratio, finitam esse concipit, finitam categoricam judicat, supra hanc universalitatis conceptu reflectitur, ex hoc puram Enunciationem elicit, hæc porro meditanti propositio fit, hæc definitio, hæc ipsa principium vel conclusio demonstrationis; atq; ita meditando fine in suæ meditationis non habet; sed uti araneæ ex tenui ac gracili corpusculo telas indesinenter trahunt, ita dædala architectrix ratio ex semet ipsa imagines alias supra alias format fingitque.

Sed tempus est, ut de horum Entium digni-

dignitate, antiquitate & commodis non-nihil dicam. Sed confuse haec omnia, ne aciem instruere videar, aut ulmos in quin cuncem digerere. Profecto dignum & excellens aliquid sit oportet, in quo occupari superis, inferis, coelestibus, terrestribus, & inter hos sapientissimis, doctissimis, sanctissimis non indigna res visa fuit. Ab ipso Jove, quia auspicatum hoc, ordiar. Etenim ii, qui de rebus divinis disputant, & Deum, quem universitas non capit, tribus solent explicare chartis, quoties objecta scientiae divinae definiunt, inter alia Entia scitu possibilia, quæque uninico intuitu novit Deus, etiam haec ipsa entia rationis locant. * Tota Angelorum cohors, quoties peccatorum nostrorum recordatione afficitur, toties Entia privationis meditatur. Ipsi Dæmones quot peccandi formas, quot nocendi artes instillant, tot *äroperias* fabricant. Verum (ut ad Homeri exemplar relictis superis ac inferis in terras dimigrem) quotusquisque mortalium est, qui non in his entibus versari amat, sive dormiens aureos montes somniet, sive vigil optat nec invenit, qualis fuit Micyllus ille Lucianicus, cui nisi galli cantus dives illud & aureum somnium abrupisset, non erat cur

* Quæ Entium rationis sit dignitas.

aliam optaret felicitatem. Plausta mendaciorum quoties congeri auditis, toties plausta horum entium vectari credite, quorum agaso est fama. Qui stupendis ac prodigiosis gaudent eventibus vel audiendis vel narrandis, cui quæso arti, quam huic nostræ operam locant, cuius tanta est suavitas, ut quo à vero absunt longius, eo & credantur lubentius & jucundiore pruritu titillent aures. ~~Per~~ si illi fuisse sibi diuinum, per
~~magia~~ pugnare compellere
psalmi. Alcumistæ, qui novis & arcannis artibus rerum species vertere moliuntur, Ens illud rationis sibi fungunt, cuius rem invenire etiamnum desiderant. Adde his quadraturæ circuli investigatores anxiæ, eosque omnes, qui esurire malunt, quam non fingendis Entibus operam dare. Plato quam altum sibi sapere videtur, dum Ideas cogitat, & equinitates, bovinitates, & animalitates suas contemplatur. Et Aristoteles dum motores orbium facit intelligentias. Poëtæ si in hac arena se non exerceant, minus poëtæ, hoc est, nimis serii videbuntur. Tora Ilias & Odyssea quid habent, quam eruditam horum entium farraginem, à quibus tamen ita claruit iste nugarum pater, ut de patria ejus contenderint Smyr-

*Smyrna, Rhodos, Colophon, Salamis, Ios,
Argos, Athena.*

Virgilius, qui Æneidem suam filis Homericis texuit, quam feliciter sœpe mentitur, quum Æneam per Elysium nemus ad superos reducit, sed ea porta,

*Qua falsa ad cœlum mittunt insomnit
manes.*

Transmutationes scripsit ingeniosissimus Nafo. Sed hæc fere omnes entia negotiorum sunt. dico fere, nam cum cœxitatem Tiresiae, & detractam Marsyæ cutem, & sine veste Dianam canit, Entia privationis facit. Sine his quoque Entibus vix quicquam jucundi ac faceti habent Vatum monumenta. Quis ille γελωθησίος Vulcanus, qui sola recti incessus privatione querulæ Iunoni risum movit? quis Silenus, Pan, Priapus, Satyri, Najades & Hamadryades, tantum ad jocos & facetas comparata nomina? Hujus certe ordinis sunt & ociosæ mentis erudita figura, quæ quantum aestimaverint prisci, vel ex hoc uno patet, quod vastam cœli machinam, cuius periculosisimus foret lapsus, ficto Atlante, hoc est, Rationis ente, libraverint. Quod si ea intueri libeat Entia, quæ vocabulis technicis exprimi solent, jam Palæmonem, Didymum, Donatum, ac yetustissimos sapientia-

magistros, Socratem, Platonem, Aristotelem, Themistium, Theophrastum, totamq; Philosophorum turbam in medium producam, qui ex his Entibus æternam nominis memoriam consecuti sunt. Et si sacri magis placent, Augustinus, Damascenus, Hieronymus, & Chrysostomus de his ipsis præcepta dedere. * Ex quibus de horum Entium antiquitate iudicium quoque ferre licet. neque enim Σόλον καὶ τραϊλος nata sunt, sed cum antiquissimis Philosophis nativitatis suæ supplicant primordia. Prometheus sæculum nostis. At huic Plato in Philebo laudem tribuit inventorum præceptorum Logicorum. Et verisimile omnino est horum Entium ope disputasse acutissimum Salomonem.* Quanquam vero Pythagoræ, teste Aristotele, nulla vi Dialectica instruti philosopharentur, tamen ex horum secta fuit Empedocles, qui Rhetorum artem his notionibus instruxisse perhibetur. ut nihil jam de Chrysippo dicam, qui i plures de rebus Logicis conscripsit libros, quam Sol anni spacio conficit parallelos.